DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625  107Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 0867/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 14º cargo da promotoria de justiça criminal
comum de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
12875/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça IVANILSON PAULO CORREA RAIOL para,
em atuação conjunta, oficiar em audiências de atribuição do 14º cargo
da promotoria de justiça criminal comum de Belém, no período de 11 a
15/9/2023, sem prejuízo de suas demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0868/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Márcio Leal Dias;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justiça de Be-
nevides;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
12829/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HYGEIA VALENTE DE SOUZA PINTO para
exercer na promotoria de justiça de Benevides, as atribuições do 4º cargo,
no período de 12 a 14/9/2023, sem prejuízo de suas demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0869/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Márcio de Almeida
Farias para participar do 25º congresso nacional do Ministério Público, em
Salvador/BA;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Daniel Braga Bona no
município de Ananindeua, com prejuízo da titularidade;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Capitão
Poço e do 2º cargo da promotoria de justiça de São Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
12856/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM
SANCHEZ para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça
de Capitão Poço e do 2º cargo da promotoria de justiça de São Miguel
do Guamá, no período de 8 a 10/11/2023, sem prejuízo de suas demais
atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0870/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Márcio de Almeida Farias;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Daniel Braga Bona no
município de Ananindeua, com prejuízo da titularidade;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de São
Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
12622/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos cargos das seguintes
promotorias de justiça, no período de 16 a 25/10/2023:
I - ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA, cargo da promotoria de justiça de
Capitão Poço;
II - FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR, 2º cargo da promotoria de
justiça de São Miguel do Guamá.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0871/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Lívia Tripac Miléo Câ-
mara;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Peixe-Boi;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
12624/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para exercerem as
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Peixe-Boi, nos períodos
indicados, sem prejuízo das demais atribuições:
I – FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JÚNIOR, de 23/10 a 14/11/2023;
II – AMANDA LUCIANA SALES LOBATO ARAÚJO, de 15 a 22/11/2023.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0872/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Jacare-
acanga;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
12541/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DIRK COSTA DE MATTOS JÚNIOR para,
em atuação conjunta, exercer as atribuições do cargo da promotoria de
justiça de Jacareacanga, no período de 1º/9 a 31/12/2023, sem prejuízo
das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0873/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas da promotora de justiça Gabriela Rios Machado;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de São João
de Pirabas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
12286/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR  a promotora de justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE
SÁ para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de São
João de Pirabas, nos dias 4, 5 e 11/9/2023, sem prejuízo das demais atri-
buições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 21 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0874/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a folga da promotora de justiça Sumaya Saady Morhy
Pereira;
CONSIDERANDO as férias da promotoria de justiça Maria de Nazaré Abba-
de Pereira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 4º e 7º cargos da promotoria de justiça
de família de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
12598/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
de suas demais atribuições, exercerem na promotoria de justiça de família
de Belém, as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados: